П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2019 года

                       Дело №5-9-507/2019
                                                                                                            №05-0507/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Петросян Арама Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

18 июля 2019 года в 12 часов 40 минут в ***, Петросян Арам Михайлович, будучи ответственным лицом за организацию дорожного движения в месте производства строительных работ, не выполнил требования пункта 6.1.1.1 ГОСТ Р 58350-2019 - установлены дорожные знаки 1.25 «Дорожные работы» и 3.1 «Въезд запрещен» непосредственно на проезжей части, а также нарушен пункт 6.5.2.2 ГОСТ Р 58350-2019 – рабочая зона не ограждена барьером, в результате чего нарушил пункт 14 Основных положений Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета  министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения».
Петросян А.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, на основании Государственного контракта от 27 декабря 2018 года №***, юридическим лицом ООО «***» проводятся строительно-монтажные работы по объекту: «***», в соответствии с проектно-сметной документацией (л.д.18-42).
Согласно данного контракта, подрядчик ООО «***» обязан, кроме всего:
- пункт 5.4.2 - выполнить работы в соответствии с условиями настоящего контракта, графиком производства работ, в соответствии с проектно-сметной документацией и по цене контракта указанной в п.2.1 настоящего Контракта, строительными нормами и правилами. Сдать государственному заказчику результат работ в установленный п.4.1. настоящего контракта срок по акту приемки законченного строительством объекта по форме КС-11, а также и промежуточные результаты выполненных работ;
- пункт 5.4.3 - в течение 5 (пяти) рабочих дней, после дня подписания контракта, предоставить государственному заказчику: а)
приказ о назначении ответственного лица за производство работ на объекте с указанием стажа работы и сведений об образовании ответственного лица; б) приказ о назначении ответственного лица по строительному контролю на объекте; в) приказ о назначении ответственного лица за выдачу наряд-допусков на объекте, журналов производства работ, общий журнал, специальных журналов; г) журналы производства работ, общий журнал производства работ, специальные, прочие необходимые журналы;

- пункт 5.4.7 - своевременно устанавливать ограждения котлованов и траншей, оборудованные трапы и переходные мостики.
- пункт 5.4.8 - при работе в местах действия опасных и вредных производственных факторов устанавливать, предусмотренные нормативными документами, знаки безопасности;

- пункт 5.4.10 - до начала любых работ по контракту, оградить строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями нормативных документов и ПОС. В местах сопряжения Объекта с пешеходной зоной установить защитные козырьки над пешеходными зонами, а на тротуарах установить настил для пешеходов, оборудованный перилами. Внутриплощадочные подготовительные работы должны быть выполнены до начала общестроительных работ в соответствии с проектом производства работ.
- пункт 5.4.17 - нести ответственность перед компетентными государственными и муниципальными органами в установленном порядке за нарушение правил и порядка ведения работ, как со стороны самого подрядчика, так и со стороны привлеченных им субподрядных организаций.
- пункт 5.4.21 - Обеспечить качество выполненных работ в соответствии с проектной документацией, техническими регламентами, СНиПами, ГОСТами и другими нормативными документами по качеству строительства.
Приказом от 01 июля 2019 года №*** о приеме работника на работу, Петросян А.М. назначен на должность руководителя проекта ООО «***» (л.д.100).
Согласно должностной инструкции от 01 июля 2019 года №7 руководителя проекта ООО «***», руководитель проекта, кроме всего, обязан определять перечень работ по обеспечению безопасности участка строительства (ограждение строительных площадок, ограждение или обозначение опасных зон, освещение, обеспечение средствами пожаротушения, аварийной связи и сигнализации); руководитель проекта несет ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на него должностных обязанностей, за соблюдение правил внутреннего распорядка, санитарно-противоэпидемического режима, противопожарной безопасности и техники безопасности, а также за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (л.д.101-102).
Вместе с тем, 18 июля 2019 года в 12 часов 40 минут в ***, при выполнении работ в рамках Государственного контракта от 27 декабря 2018 года №***, Петросян А.М., будучи ответственным лицом за организацию дорожного движения в месте производства строительных работ, не выполнил требования пункта 6.1.1.1 ГОСТ Р 58350-2019 - установлены дорожные знаки 1.25 «Дорожные работы» и 3.1 «Въезд запрещен» непосредственно на покрытии проезжей части а не на опорах, а также нарушен пункт 6.5.2.2 ГОСТ Р 58350-2019 – рабочая зона не ограждена барьером.
Выявленные недостатки оформлены Актом от 18 июля 2019 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, произведена фотосъемка (л.д.4-7).
Согласно положений ГОСТ Р 58350-2019 «Дороги автомобильные общего пользования. Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения», дорожные знаки в зоне работ устанавливают в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289. Знаки устанавливают на опорах, в том числе на переносных опорах. При производстве передвижных краткосрочных работ на дорогах любых категорий, кроме автомагистралей и скоростных дорог, допускается устанавливать знаки на переносных раскладных опорах. Конструкция переносных опор должна соответствовать размерам используемых дорожных знаков, обеспечивать надежную установку знаков и исключать возможность их падения. Элементы опоры не должны выступать за боковые края знака более чем на 0,2 м. При этом плоскость дорожных знаков должна составлять с поверхностью покрытия угол 90°, а установленных на раскладных опорах - от 90 до 120°. При установке знаков на раскладных опорах нижний край знака должен находиться на высоте не менее 0,6 м от поверхности земли или дорожного покрытия. На одной опоре должно быть установлено не более двух знаков и одного знака дополнительной информации (таблички).
Обустройство зоны работ в соответствии с приложением А осуществляют непосредственно перед началом работ в следующем порядке:

-информационные щиты и динамические информационные табло;
-дорожные знаки;
-дорожные светофоры;
-дорожная разметка;
-ограждающие устройства;

- направляющие устройства.
Ширину поперечной буферной зоны принимают такой, чтобы расстояние от ближнего края временного дорожного ограждающего или направляющего устройства составляло:
- не менее 0,3 м до границы рабочей зоны;
- от 0,1 до 0,3 м до края проезжей части.
Поперечная буферная зона - участок дороги, отделяющий транспортные средства от рабочей зоны вдоль пути следования, предназначенный для размещения ограждающих и направляющих устройств в целях повышения безопасности участников дорожного движения и лиц, находящихся в месте производства дорожных работ.

Пунктом 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 определено, что должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Согласно статьи 12 Федерального Закона Российской Федерации «О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ, ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.

Диспозицией части 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 19 августа 2019 года серии 61 АГ №*** об административном правонарушении (л.д.1-5), акт от 18 июля 2019 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда (л.д.4-7), Государственный контракт от 27 декабря 2018 года №*** на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «***» (л.д.18-42), схема организации дорожного движения на время производства работ на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «***» (л.д.66-98), приказ от 01 июля 2019 года №*** о приеме Петросян А.М. на должность руководителя проекта ООО «***» (л.д.100), должностная инструкция от 01 июля 2019 года №*** руководителя проекта ООО «***» (л.д.101-102), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения во время выполнения дорожных работ - Петросян А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Петросян А.М. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать Петросян Арама Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
 Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, УИН 18810491191100006564, КБК 18811630030016000140.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко